³⁸⁶ Resoll. WA I 576, 10: Vera *contritio* [est] incipienda a benignitate et beneficiis dei, praesertim a vulneribus Christi, ut homo ad sui ingratitude primo veniat ex intuitu divinae bonitatis et ex illa in odium sui ac amorem benignitatis dei.

³⁸⁷ Decem praecepta WA I 446, 23: Illa [*contritio*] de timore inferni et peccati est literalis, ficta et brevi durans, quia non radicata amore, sed incussa timore tantum.

³⁸⁸ Decem praecepta WA I 446, 12: Haec . . . *contritio* sic paranda est, ut non tantum ex odio, quantum ex amore procedat. Ex amore autem procedet, . . . si homo secum ruminet beneficia dei in se per totam vitam collata. Resoll. WA I 525, 11: Poenitentia vera ab amore iusticie et Dei incipit. Vgl. dazu Alfred Galley, Die Bußlehre Luthers und ihre Darstellung in neuester Zeit, Rostocker Theol. Diss., o. O. u. J., S. 46 ff. Ernst Wolf, Staupitz und Luther, Quell. u. Forsch. z. Ref.-Gesch. 9, Leipzig 1927, S. 227 ff.

³⁸⁹ Resoll. WA I 534, 31: Tercia [poena est] ipsa voluntaria et evangelica, de qua supra dictum est, quod eam operetur poenitentia spiritualis.

³⁹⁰ Daher wird die Erfindung der neuen Prediger, daß es poenae satisfactoriae gebe, zurückgewiesen. Sermon von Ablass und Gnade WA I 244, 40 f. Ähnlich Responsio WA I 658, 6.

eine remissio culpae et poenae ohne irgendwelche Einschränkung.³⁹¹

Aber wie kann sich der Mensch diese Vergebung aneignen? Aus eigener Kraft vermag er es nicht,³⁹² aber Gott schenkt ihm mit der Vergebung die Gnade,³⁹³ welche den Wunsch nach Verzeihung weckt und den Glauben an Gottes Verzeihung wirkt. Auf den Glauben kommt alles an. *Tantum habes, quantum credis.*³⁹⁴ Durch ihn ergreift der Mensch Gottes barmherzige Hand. Erst so wird er des Sakraments teilhaftig. Er ist, kanonistisch ausgedrückt, selbst *minister sacramenti*, nicht der Priester.

Keine Buße darf endlich ohne Frucht bleiben. Ein neues Leben muß der Mensch beginnen.³⁹⁵ Der mit Gott versöhnte Sünder leistet deshalb freiwillig die von Christus gebotenen³⁹⁶ *satisfactiones evangelicae*,³⁹⁷ die unter den Begriffen Fasten, Gebet, Almosen zusammengefaßt und von den *satisfactiones canonicae* streng zu scheiden sind.

Soviel über die nach göttlichem Recht erforderlichen Stücke der *poenitentia evangelica*! Das Kirchenwesen kommt dabei

³⁹¹ These 38 WA I 235, 7: *Quilibet Christianus vere compunctus habet remissionem plenariam a poena et culpa. Asterisci WA I 284, 15: Deus remittens peccatum simul culpam et poenam remittit. Responsio WA I 673, 1: Iudicium divinum et humanum dissimillima et contraria esse et deum, si remittit, totum remittere, quod homo, quia non est tam bonus quam deus, non facit . . . , nec unquam legis a deo peccatum remissum reservata poena, praesertim ea, quam papa remittere possit, legis autem semper contrarium, quod omnino poenam et culpam remisit, sat habens vindictae, si homo nova vita totus ei serviat.*